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PORTARIA Nº 5.148, de 14/08/2016

Sua missão é gerar e disseminar conhecimentos e tecnologias, e 

capacitar recursos humanos para o desenvolvimento da Amazônia.

Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia





INPA atua em várias regiões da Amazônia

Santarém

Tefé

São Gabriel da Cachoeira

Expansão futura
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46%

Servidores Ativos

Pesquisador Tecnologista Analista em C&T Assistente em C&T Técnico

Cargo Total Feminino Masculino

Pesquisador 166 67 99

Tecnologista 32 20 12

Analista em C&T 22 14 8

Assistente em C&T 89 31 58

Técnico 265 75 190

Total 574 207 367

INPA - Quanto Somos



INPA –Quanto Éramos

Total de Servidores –Ano

1990 2006 2008 2010 2010 2014 2016 2018

1300 769 739 743 724 708 675 574

Cargo Ativos Totais
Abono 

Permanência %

Pesquisador 166 80 48,2

Tecnologista 32 10 31,3

Analista em C&T 22 6 27,3

Assistente em C&T 89 40 44,9

Técnico 265 75 28,3

Total 574 221 38,5

redução 44% - 28 anos

19%- 4 anos 
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2014 2015 2016 2017 2018

PROVISÃO RECEBIDA POR AÇÃO

AÇÃO

ADM

CAPACITA

G. VULTOS

ECO

LBA

EXTRA



18.497.065 

18.192.576 

15.287.486 

12.923.439 

6.713.227 

4.266.687 

3.733.681 

2.594.440 

2.525.083 

2.260.868 

2.241.236 

1.812.303 

1.254.312 

1.238.375 

1.206.835 

1.191.975 

VIGILANCIA PATRIMONIAL

ENERGIA ELETRICA

LIMPEZA E CONSERVACAO

ANALISES E PESQUISAS CIENTIFICAS

MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSPIT.

MANUTENCAO E CONSERV. DE BENS IMOVEIS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PJ

SERVICOS DE AGUA E ESGOTO

ESTAGIARIOS

FRETES E CORREIOS

APOIO ADMINISTRATIVO, TECNICO E OPERACIONAL

SERVICOS DE TELECOMUNICACOES

APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS

MATERIAL DE LIMPEZA

ALIMENTOS PARA ANIMAIS

Execução Financeira 2014 - 2018



Recursos  disponíveis aos Grupos de Pesquisa – 2018 –Ação: Eco 100

Capital (R$) Custeio (R$)

1.780.500,00 3.283.882,00

Capital Recurso (R$)

Equipamentos de TI 475.000,00

Material permanente Grupos de Pesquisa 1.305.500,00 (6593,43 per capita)

Custeio 

Contratos Serviços 2.018.894,00

Custeio Grupos de Pesquisa 1.264.988,00 (6.388,83 per capita)
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gestão e acompanhamento: Relatório de Gestão

A = Excelente                  B = Muito Bom                C = Bom  
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Termo de Compromisso de Gestão - TCG
Evolução do conceito no período de 2009 - 2017



Obrigado!


